
R O M Â N I A  

J U D E Ţ U L  V A S L U I  

COMUNA BACANI 

PRIMAR 
DISPOZIŢIA nr. 47/ 31.03.2025 

privind tabilirea operatorilor economici de pe raza comunei Băcani 

 care vor distribui produse raţionalizate către populaţie 

 
 Având în vedere: 

- art. 42, alin. (1) şi ale art. 47, lit. d) din Legea nr. 477/2003 privind pregătirea economiei naţionale şi 

a teritoriului pentru apărare; 

- art. 20 lit. m) din Ordonanţa nr. 1/1999 privind regimul stării de asediu şi regimul stării de urgenţă 

cu modificările şi completările ulterioare; 

- Ordinul comun nr. 109/2003 pentru aprobarea Normelor pentru elaborarea programelor de desfacere 

a mărfurilor prin introducerea sistemului de distribuire către populaţie a principalelor produse alimentare şi 

nealimentare pe bază de raţii şi cartele, în caz de mobilizare sau de război; 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
 

STOICA VASILE, PRIMARUL COMUNEI BACANI, JUDEŢUL VASLUI, 

DISPUN: 

Art. 1. - Se stabilesc agenţii economici de pe raza comunei Băcani  care vor distribui produse raţionalizate 

către populaţie la mobilizare şi război, după cum urmează: 

Nr. 

Crt. 

Operatorul economic distribuitor /  

punctul de lucru (magazinul) 

Localitatea / 

populaţia arondată 

1 
I.I Blejeru Costel/ Magazin Băcani 

 
462/ Bacani 

2 
SC Miocodis SRL /Magazin Băcani 

 
463/Bacani 

3 
I.I. Mihociu Vasile/ Magazin Băcani 

 
462/ Bacani 

4 
SC Miocodis SRL /Magazin Drujesti 

 
469/ Drujesti 

5 
I.I Costin Laurentiu Ionel/Magazin Baltateni 

 
657/Baltateni 

6 
I.I Popa Diana- Andreea   

 
404/Suseni  

7 
MARVIC –BGU SRL 

 
203/Vulpaseni 

 Art. 2. Operatorii economici distribuitori au sarcina, la mobilizare şi război, de a distribui populaţiei 

arondate - prin punctele lor de lucru şi pe bază de cartelă - produse agroalimentare. 

 Art. 3. Categoriile de produse, cantităţile de produse, furnizorii de produse, precum şi lista 

persoanelor arondate punctelor de lucru vor fi comunicate ulterior operatorilor economici distribuitori. 

 Art. 4. Operatorii economici distribuitori au obligaţia de a trece la desfăşurarea activităţilor/acţiunilor 

specifice, odată cu primirea înştiinţării privind decretarea stării de mobilizare/război. 

 Art. 5.  Operatorii economici distribuitori vor lua toate măsurile pentru asigurarea condiţiilor optime 

de depozitare, păstrare, manipulare şi distribuire a produselor. 

 Art. 6. Preşedintele comisiei pentru probleme de apărare răspunde de întocmirea la timp a 

documentelor specifice de mobilizare (notificări/înştiinţări) şi comunicarea lor către operatorii economi 

distribuitori. 

 Art. 7.  Prezenta dispoziţie va fi adusă imediat la cunoştinţa conducătorilor operatorilor economici 

nominalizaţi, sub semnătură, prin grija secretarului Comisiei pentru probleme de apărare. 

Art. 8. Cu data intrării în vigoare a prezentei dispoziţii se abrogă Dispoziţia primarului comunei 

Băcani nr. 230 / 15.09.2021 privind nominalizarea operatorilor economici din Reţeaua comercială a comunei 

Băcani care vor distribui produse raţionalizate către populaţie. 

Art. 9. - Prezenta dispoziţie va fi comunicată, în condiţiile legii, prin grija secretarului general al 

comunei Băcani. 
 

PRIMAR,     Contrasemneaza pentru legalitate 

     STOICA VASILE                                                         SECRETAR GENERAL, 

         Bancianu Alina Mihaela                                                         

      

          


